*Quæstio 556. Cum regula utatur verbis omnino universalibus dicendo: quæcumq; beneficia, qualitercumque reservata, ubi cunque existentia, ad cuiuscumque qualicumque provisionem spectantia: cum clausulis etiam derogatoriis derogatoris, an ergo nulla ab hac reservatione excipiatur beneficia?*

1. **R**espondeo: dictis terminis generalibus non obstantibus excipi primò beneficia jurisp. laicalis; hac enim nullis reservationibus, et si generales sint, & clausæ in corpore juris, compre-

henduntur. Garc. p. 5. c. i. num. 571. citans quamplurimos. Nec obstant verba regulæ præsentationem &c. quia non includunt præsentationem laicorum, sed clericorum Garc. ibid. n. 572. citans Paris. de resign. l. 2. q. 4. n. 37. Gonz. gl. 18. n. 4. Lamb. p. 1. l. 20 q. 6. & 7. Covar. Mand. &c. dummodo tamet jusp. laicale comperat ex fundatione, dotatione, vel dotis augmento, vel etiam ex donatione facta ab habente illud ex his titulis; reliqui enim patronatus competentes ex præscriptione, consuetudine, privilegio (intellige mero) aut quoconque alio modo non prossint ad impediendam reservationem hujus regulæ. Chok. hic gl. 1. num. 5. Garc. loc. cit. num. 573. citans plures, & ita decisum dicens in una Segunt. dimidia annate. 26. Nov. 1593. vide dicta superius, ubi de derogatione jurisp. proceditque id ipsum, etiam si jusp. ex privilegio, vel præscriptione spectaret ad Duces, Marchiones, Comites, vel alios Principes, nisi forte jura Regia seu Imperii obtineant. Garc. num. 575. citans Gonz. gl. 24. n. 159. &c. Tales quoque patronatus etiam ante Trid. per quod modo sublati sunt, cecidisse sub reservationibus, ait Chok. loc. cit. Unde jam ad excludendum reservationem, docere oportet, quod jusp. comperat ex fundatione. Garc. n. 576. Si tamen allegaretur, & probaretur immemoriali temporis cursu & consuetudine, assertens sibi competere ex fundatione beneficium, non subiret hanc reservationem. Garc. num. 577. citans plures, & dicens, sic resolutum in Pamphil. beneficij. 22. Maij 1557. Item dum jusp. habet quis alius ex præscriptione seu consuetudine, modo id absolute fuerit ex fundatione &c. Garc. num. 578. Sic resolutum dicens in Auxi manâ Jurisp. 7. Feb. 1586. Idem est, dum veri patro- ni ex fundatione non sunt in possessione præsen- tandi, sed alteri ratione professionis competit præ- sentatio, beneficium est immune à reservatione. Garc. num. 579. Sed neque beneficium cadit sub reservatione, dum jusp. ex privilegio est cum clau- sulâ: quod hujusmodi patronatus sit ex vera & reali fundatione seu dotatione laicali, seu habeatur, ac si esset ex vera dotatione: facit enim hac clau- sulâ, ut, licet hac qualitas insit ex privilegio, debeat tamen regulari, prout regulantur ea, qua ve- rè ex fundatione vel dotatione competit, nisi de mente Papæ contraria appareat. Garc. num. 580. citans Rot. in Asturicen. Archidiaconatis. 14. Martij. & 4. Maij. 1576. & Gonz. gl. 18. num. 92. Neque cadit sub reservatione, dum jusp. ex privilegio est ex causa onerosa augmenti dotis, de quo vide dicta alias.

2. Parimodo beneficia jurisp. mixti, seu partim laicalis, partim Ecclesiastici eximuntur ab hac reservatione; in favoribus enim attendenda qua- litas laicalis, ne laicus propter clericum perdat suum privilegium. Chok. loc. cit. num. 3. (qui tam- men addit, id intelligendum, quando laici in hoc jurep. habent maiorem partem, vel salein aequalem, secus, si Ecclesiastici maiorem) Garc. n. 582. subdens num. 591. quod sicut in beneficiis jurisp. laici vel mixti non cadit reservatio expressa, ita nec tacita, qua resultat ex appositione manus Papæ, citatque pro hoc Rotam in una firmana be- neficij. 13. Maij. 1596. E contra tametsi certum sit, beneficia jurisp. Ecclesiastici comprehendendi in hac & aliis reservationibus, id tamen in Hispaniâ, præ- fertim in regnis Castella, inde beneficia jurisp. Ecclesiastici indifferenter ad præsentationem patrono- rum provideri in partibus, in quoconque mense

vacaverint, videmus quotidie, ait Garc. nu. 557. & ex eo Chok. hic gl. 8. num. 3. An vero supposita hac observantia & consuetudine ex ea defendi possit, id licere, non obstante hac reservatione, & aliis quasi usu non receptis aut abrogatis in beneficiis jurisp. eò quod lex usu non recepta non liger, me- rito dubitari, ait ibid. Garc. negat id ipsi expre- se num. 558. dicens, non posse doctrinam de legebus regulis reservatorii applicari; eò quod licet fiant per modum legis, aliud tamen nihil revera sint, quam avocationes beneficiorum per Papam ad se factæ, per quas Papa protestatur contra inferiores, ne ullo modo se intromittant in dispositionem be- neficiorum per illas reservatorum, admittitque illis omnino facultatem providendi de illis, velint no- lin, recipiant nec ne, & cum decreto irritante, ex quo magis declaratur ejus voluntas, & tollitur ob- servantia & consuetudo in contrarium. Nec refert, quod in iis non fiat mentio & derogatio ob- servantia & consuetudinis prætenit; quia illa nullius est considerationis, stante interpretatione per singulos pontifices renovantes regulam. Unde nec illa, stante decreto irritante, ut dictum supra, unquam potest induci. Addit, quod Papa re- servando generaliter deroget omnibus iuribus, & statutis, & consuetudinibus.

3. Secundo excipiuntur beneficia pertinentia ad collationem Regum, aliorumque quorundam orbis Christiani Principum jus Imperii habenti- um, dum in regnis suis sunt plurimorum beneficiorum collatores. Eò ipso namque, quod id Regis & Principibus non fiat expressa mentio, non censetur comprehendendi sub hujus reg. reservatione juxta tex. 1. fin. de off. delegat. c. ne reliqui, de prin- leg. in 6. præcepta namque canonica relaxantur propter Regum & Principum auctoritatem. c. Regum. 24. q. 5. Chok. hic gl. 10. n. 7. & 8. citans Archid. Jo. And. in t. 2. de præb. in 6. qui loquuntur in fortiore omnium reservatione ratione vacationis apud Sædem. & Covar. præf. qq. v. 36. num. 4. Caſtrop. p. 22. §. 4. n. 10. Garc. num. 639. citans Gonz. gl. 24. num. 153.

4. Tertio eximuntur ab hac aliisque reservationib[us] generalibus beneficia manualia, seu ad nut- tum amovibili, sive sacularia ea sint, sive regula- ria; Papa enim sibi reservando beneficiorum collationem, videtur id intelligere de collatione, qua sit perpetua. Chok. hic gl. 1. n. 15. Garc. l. cit. n. 510. citans Zerol. in pr. p. 1. v. benefic. §. 3. Paris. de refig. l. 11. q. 3. num. 82. & 95. &c. proceditque idipsum, etiam si tale beneficium vacaret per obitum; quavis enim manuale sit, verè tamen dicitur vacare per obitum. Chok. loc. cit. citans gl. in item. unicam, de suppl. negl. præl. & ibi Card. & Innoc. Per hoc autem, quod regula hac exprimat regularia, hoc nomine comprehendere non intendit manualia, et si beneficia regularia regulariter ex natura sua sint manualia; sed comprehendere regularia, dum hac aliquando sunt perpetua. Garc. nu. 511. citans Mand. ad reg. 3. q. 10. & 11. Caſtad. &c. Chok. loc. cit. citans Paris. de refig. l. 11. q. 3. n. 82. & seq. Hinc

5. Quartò excipiuntur beneficia regularia seu prælatura regulares Ordinum mendicantium, quia non sunt perpetua. Pirh. de præb. num. 354. Chok. hic. gl. 3. num. 5. et si de cetero beneficia regularia (hoc est, qua vi fundacionis reguntur per regula- res) perpetua hac regulâ comprehensa fuissent, etiam si de iis mentio expressa facta non fuisset, eò quod beneficiorum nomine non minus veniant re- gulari.

gularia, quām ſecularia. Excipi tamen etiam vi-  
denzur regularia perperna Ordinum militarium,  
dum ſunt Prioratus, Præpositura &c. nē in gene-  
rali reservatione veniat, quod in ſpeciali non com-  
prehenditur, & ne lex generalis comprehendat ea-  
ſum ſpecialem privilegiatum, & alibi exceptua-  
tum dum niimirum Prioratus & Præfeturatus Or-  
dinum militarium expreſſe excipiuntur à reſerva-  
tione in reg. 3. cuius regula incontinenti dari cor-  
rectionem, videtur inconveniens. Pith. loc. cit. Gon-  
z. gl. 8. num. 52. Garc. num. 53. qui etiam ad-  
dit, nulla beneficia, etiam minora, dictorum Or-  
dinum militarium videri ſibi comprehendendi ſub hu-  
juſ reg. reſervatione, argumento regula 3. utpote  
ex qua videtur ſufficienter colligi mens Papa, no-  
lentis reſervare beneficia Ordinum militarium.

6. Quinto excipiuntur beneficia de mensa, quale dicitur, quod perpetuo eſt incorporatum  
mensa Epifcopi, aut capitulari vel abbatiali, ita ut  
nunquam vacet; hec enim regula loquitur tantum  
de beneficiis vacaturis. Pith. loc. cit. Chok. hic. gl. 1.  
num. 16. hinc

7. Sexto excipiuntur in genere beneficia per  
viam ſubjectionis unita alteri beneficio tanquam  
principaliori pro augmentatione doris seu patrimonii illius;  
talis enim beneficii ſubjecti, accessorii & de-  
pendentis ab illo, cui unitur, ſeu cui incorporatur,  
non datur neque vacatio, neque collatio. Chok. loc.  
cit. num. 17. citans Rebuff. in pr. tit. de unione. Staph.  
de lit. gratia. tit. de formis mandatis. ſecunda forma.  
num. 2. Gomes. de Expreſſat. num. 117. Quin & ex-  
cipiuntur beneficia ſic unienda vigore gratiae de-  
uniendo, cum primum vacaverint per ceſſum vel  
deceſſum. Chok. loc. cit. num. 18. citans pro hoc  
Staphil. ubi ante. num. 3. 4. 5. Felin. in cap. noſtra.  
de reſcript. 27. Coroll. num 23. Quod si tamen be-  
neſtium taliter uniretur beneficio, in quo cadit  
reſervatio, caderet quidem & iſipsum ſub reſerva-  
tione, ſed non tanquam beneficium de per ſe, quod  
non eſt, ſed uti prädiūm alterius beneficij. Quali-  
ter nequidem accessorii caderet ſub reſervatione,  
dum non alteri beneficio, ſed alteri loco pio, veluti  
fabrica, hospitali &c. uniretur ſeu incorporetur.  
Chok. loc. num. 88. De cetero, dum beneficium u-  
nitur alteri beneficio & quod principaliter, ita ut u-  
triusque jura ſalva permaneant, licet ad invicem  
communicentur, ut ſi tuę parochiales vel dua di-  
gnitates uniantur, & una fiat ex duabus, cum tunc  
beneficium unicum nec nomen, nec titulum, nec  
effectum beneficij perdat, nulla eſt ratio, cur hoc  
beneficium, quod remanet ex duobus beneficiis u-  
nitis compoſitum, non comprehendatur ſub reſerva-  
tione hujus reg. Chok. loc. cit. Sic quoque bene-  
ficium manet obnoxium huic reſervationi, ubi u-  
nio ſolum facta quod ad erectionem & gubernationem  
amborum, & non etiam, ut bona utriusque  
comunicentur, ut dum idem eſt administrator bo-  
norum utriusque Ecclesiæ, nou ideo bona unius  
Ecclesiæ tranſuent in dominium alterius Ecclesiæ.  
Chok. loc. cit. num. 19. citans Trid. ſeff. 21. c. 7. &  
c. ſi Epifcopus, de off. Ordinar. in 6.

8. Septimo excipiuntur Canoniciſtus docto-  
rales & magiſtrales Ecclesiæ Cathed. regni Ca-  
ſtella, & Legionis, qui per concurſum & elec-  
tionem Capituli providerunt juxta confit. Sixti IV.  
& Leon. X. in quibus Conſtitutionibus caue-  
tur, ne ſub illa reſervatione, etiam per regulas Cancell. hi  
Canoniciſtus provideantur; ſicutque haec Bullæ per  
modum ſtatuti & per viam legis (quod iſipsum Garc.  
ait, eſe præcipuum & ſolidum hujus rei fundamen-  
tum) unde etiam ſi haec regula ſit cum cauſulis de-  
regatoris cujuscumque indulti, non ceneſebitur per  
illam derogatum hiſce Bullis; ſiquidem per iſta  
verba ſolum derogatur quibuscumque indultis &  
privilegiis, qua verè talia ſunt, non verò qua per  
modum legis & ſtatuti conceduntur. Caſtrop. loc.  
cit. p. 22. ſ. 2. per. tot. & ſpecialiter n. 63.

9. Octavo excipiuntur beneficia exiſtentia in  
Ecclesiæ non numerata ſeu receptiva (qualis ea di-  
citur, ubi non adeſt certus numerus Canoniconum, ſeu  
aliorum beneficiatorum, ſed juxta quantitatē fru-  
ſuum præbendæ decreſcent vel augentur) eò quod  
haec regula non referuntur beneficia quilibet, ſed  
tantum beneficia vacatura; dicta autem beneficia  
morte beneficiati non vacant, ſed extinguitur &  
ſupprimuntur, quod ad uſque per electionem Cano-  
nicorum, vel aliorum, quorum intereſt, rurſus eri-  
guntur, & delito. 25. de præb. ubi dicitur: licet in Eccle-  
ſia, ubi non eſt certus numerus præbendarum, nullā etiam  
earum vacante, in canonico quis poſit affumi, cum in-  
telligatur ad ius quoddam eligit, quod ſic electorum con-  
ſenſu de novo creatur, & cum electo in canonico naſci-  
tur, & definit eſſe cum defundo &c. Unde etiam, ut  
Caſtrop. loc. cit. contra Paris. quem citat de reſig.  
l. 2. q. 13. num. 1. & 2. dicta beneficia impetrari,  
reſignari, permutari (niſi forte extraordinariæ, Pa-  
pæ ſciente & conſentiente) nequeunt: citat pro  
hoc Caſtrop. Barb. de potes. Epifcopi. p. 3. alleg. 57. n.  
178. Gon. gl. 9. ſ. 3. num. 9. Garc. n. 150.

10. Denique excepta quoque videntur bene-  
ficia ſpectantia ad Collatorem, cuius conferendi ea  
concedum ex privilegio ſeu indulto aliquo proli-  
mitato ſolum tempore, puta, ad 4. annos plus mi-  
nus, ut Chok. ibid. Caſtrop. loc. cit. ſ. 3. n. 8. citans  
Gon. Barb. Garc. qui tamen posterior potius  
contrarium aſtruit, dum p. 5. c. 1. num. 619. inquit,  
ſibi non placere iſtam exceptionem.

*Quæſio 557. ſpecialiter circa quædam alia  
beneficia, de quibus magis dubium eſſe po-  
teſt, num eximaniur ab haec reſervatione.  
puta, de noviter erectis, de debitibus conſer-  
erto generi personarum, ſeu patrimoniali-  
bus; de monocularibus, de dignitatibus ma-  
joribus & minoribus, de beneficiis reſerva-  
tis, de vacantibus de facto, & de vacantibus  
de jure. &c.*

1. R Eſpondeo primò: beneficium noviter ere-  
ctum poſt hujus regula promulgationem  
primò vacans cadit ſub reſervatione illius; eò  
quod reſervatio haec inducta per modum legis, &  
lex ſemper loquitur, verbaque hujus regula ſint  
ampliſſima, ut hinc eſſe non poſſit in conſidera-  
tione nova, ſeu recens creatio. Chok. hic. gl. 4. num. 9.  
Caſtrop. loc. cit. n. 9. Garc. cit. p. 5. c. 1. n. 519. citans  
Gon. gl. 9. ſ. 5. & plures alios. Quin etiam dum  
fundator conſtituit, ut collatio beneficij, in quo-  
cunque deum mense vacet, ſpectare debeat ad  
Ordinariū, beneficia taliter fundata nihilomi-  
nus cadere ſub reſervatione menſium Apoſtolico-  
rum, facta tam per reg. Cancell. quām Concordata  
Germ. tradit & fuſe probat Nicolart. ad Concord.  
Germ. tit. 1. dub. 4. ſ. 5. de quo vide dicenda inſtra,  
ubi quæ reſerventur Papæ vi Concord. Germ. Con-  
trarium autem, quod tenuit Rota decif. 32. n. 7. de  
præb. in antiqu. & Simonet. de reſerv. q. 12. inelli-  
gendum de reſervationibus ſpecialibus, dum ni-  
mirum gratia ſeu reſervatio fit ad favorem certæ  
perſona de beneficio vacaturo; haec enim gratia  
ſe non

se non extendit ad beneficium post datam gratia primò erectum. Garc. loc. cit. Chok. loc. cit. num. 10. Neque tamen etiam beneficium recens erectum quod ad primam sui collationem cadere sub hac reservatioe probabilius censet Garc. n. 520. Castrop. loc. cit. n. 10. citans Barb. cit. alleg. 57. n. 181. quibus adhaeret Nicolart. ad concord. Germ. tit. i. dub. 4. §. 4. contra Gonz. loc. cit. n. 49. & 50. eò quod durum videatur, & hinc à mente Pontificis alienum, quod si in mense Apostolico erigeretur beneficium per Ordinarium, quod non esset juris. Laicorum, sed Ecclesiasticorum, vel etiam libera collationis, Ordinarius ipse non posset illud conferre pro prima illa vice, nec patronus præsentare. Garc. ibid. vel ut Castrop. quod, licet in rigore beneficium vacare censeatur eò ipso, quod erectum sit, antequam alii si collatum; cum tamen collatio ita immediata erectionem sequatur, ut vix contingat ab ilia disungi, non computetur hæc vacatio in reservatione beneficii vacaturi.

2. Respondeo secundò: beneficia patrimonialia (qualia sunt, quæ ex fundatione vel privilegio Papæ, vel consuetudine conferenda sunt natis vel oriundis illius patriæ vel civitatis, in qua existunt beneficia, vel consanguineis fundatoris, filiis familiis, seu filiis naturalibus vel patrimonialibus) & alias certo personarum generi, puta, Doctoribus, Magistris &c. adhuc cadunt sub hac reservatione. Castrop. loc. cit. n. 4. citans Gonz. gl. 9. §. 1. n. 5. Chok. hic gl. 4. n. 2. Lott. l. 1. q. 39. n. 7. Garc. l. c. n. 562. contra Zerol. in pr. p. 1. v. beneficium. §. 3. Menoch. l. 3. conf. 29. 4. n. 18. Quarant. Cevall &c. quos citat Castrop. tum quia Regula verba omnia sunt generalia; tum quia per talem reservationem non auffert dictis personis, quibus ea debentur, jus, ut Garc. loc. cit. hujusmodi enim beneficia cadunt quidem sub reservatione, sed cum hac conditione, adeo ut Papa debeat ea conferre personis talis qualitatem requisitam habentibus: censetur namque Papa per reservations suas præjudicare quidè velle Collatoribus, non autem personis, quibus ex fundatione jus competit, Lott. l. cit. n. 7. 8. 9. Limitanda nihilominus est hæc sententia hæc ratione: nisi in induito seu privilegio concessio super beneficiorum patrimonialium provisione adeflent tales clausula, quæ vincant & superent reservationem hujus regulae, & verisimile sit, Papam nolle comprehendere tale induitum sub hac regula: ut contingit in induito Clem. VIII. super beneficiis patrimonialibus Diœcesis Callaguritanæ, cuius clausula hæc sit: quod non comprehendatur sub aliquibus derogationibus, reservationibus, & regulis Cancell. sub quibusvis clausulis & decretis etiam derogatoriarum derogatoris, nec derogari possit aut censeatur, nisi de Episcopi & Cleri Callaguritani, & hominum istius Diœcesis consensu. Garc. n. 566. Chok. loc. cit. num. 3. ex Gonz. loc. cit. n. 72. & seq. Ait etiam Garc. cit. n. 562. quamvis in rigore hæc sententia videatur sibi superior; contraria tamen videri sibi aquo rem & praxi convenientiore, præsertim, quia Papa non potest defaci habere notitiam de personis, quibus ex fundatione, consuetudine, privilegio vel alias beneficia sint conferenda. Et revera videri eam in praxi receptam, & consuetudine approbatam in Hispania. Nec videtur obstare, quod stylus Rotæ, qui facit jus, & prolege habetur, etiam in partibus, habeat contrarium; eò quod dicta lex abrogetur per stylum, observantiam, & consuetudinem par-

ticularem Hispaniæ. Additum que Garc. nu. 563. nihilominus stante, quod prior sententia sit jam à Rot. recepta, & secundum eam reperiatur toties jam judicatum, ut introductus sit stylus Curia & consuetudo, videatur ei standum, etiam in Hispania, cum agatur de interpretatione reservationis, qua emanat ab ipsa Curia (attendenda autem sit consuetudo fori, unde res, de qua judicari oportet, traxit originem) reservationesque habeant vim, etiam si non recipientur, ut id maximè procedit stante stylo ipsius Papæ, providentis de beneficiis patrimonialibus ut reservatis. Quin etiam, subdit Idem Garc. n. 564. esto, quod de cetero vera sit hæc secunda sententia, adhuc non procederet in beneficiis, quæ sunt conferenda Graduatibus & Magistris, vel Doctoribus, & Licentiatis, ut Penitentiaria, Schola steria (nisi fortè essent conferenda per electionem & concursum, ut præbendæ magistralis, & doctorales in Cathedralibus regni Castellæ & Legionis) cum rectè possint provideri à Papa Graduatibus. Similiter adhuc procederet, quando persona, quibus deberent conferri beneficia istiusmodi, non adeflent vel noileant, seu non prætendent illa, & sic liberè conferri possunt alii.

3. Respondeo tertio: beneficia monocularia (dicitur autem beneficium monoculare, dum unicum tantum consistit in Ecclesia aliqua beneficium, vel dum collator non habet jus conferendi, nisi respectu unius beneficii). Castrop. n. 8. Garc. n. 518. addens, non dicendum monoculare, & collatorem monocularem, dum quis haberet beneficium unus collationem tantum, & in alio haberet presentationem; vel si quis haberet collationem in uno folio, & in alio collationem cum aliis; ac citans pro hoc Wamef. tom. 1. cors. 42. n. 7. Menoch. de arb. casu 201. nu. 69. Felin. &c.) cadent adhuc sub reservatione hac; tum quia regula habet verba prægnantia & potentissima, amplissimæque clausulas. Lott. loc. cit. n. 6. Castrop. num. 8. Garc. loc. cit. contra Gl. in Clem. 1. de præb. Æn. de Falcon. de reserv. q. 3. n. 32. Selv. l. 3. q. 11. n. 71. Quia hæc reservatione non absolutè privat Collatorem ordinarii suæ potestate unicâ, quam habet providendi, sed illam restrinxit pro aliquot mensibus. Ad hac cum omnia fere beneficia curata seu parochialia sunt monocularia, multum detrahentur huic regula, si hæc omnia à reservatione essent libera. Castrop. & Garc. l. cit. Refert etiam Garc. ex Gonz. gl. 9. §. 4. n. 267. (licet ipse dicat id sibi certum non videri) quod tametsi monocularia talia beneficia, vel etiam dignitates (dum nimur in Ecclesiis collegiata non esset uila alia dignitas præter unicam principalem) non comprehendenterunt sub reservatione regula tertia, adhuc tamen comprehendenda sub reservatione hujus regulae. Sed neque contrarium probatur ex eo, quod in mandato de providingo non continueantur hæc beneficia monocula, & imperatio seu gratia se ad ista non extendat, nisi in ea fiat mentio expresa monocularitatis, ut cum communi tradunt Castrop. loc. cit. Chok. cit. n. 5. differentia enim magna est: nimur quod reservatio ista facta in favorem alius determinata personæ, sive hoc mandatum & interpretatione sunt in materia odiosa & ambitiosa, juxta e. quamvis partem. de præb. in 6. adeoque stricta interpretationis, & privent Ordinarii integræ collatione; reservatio vero hujus regula sit per modum legis, & in materia favorabili, privantem collatione ad aliquot mensis,

4. Respondeo quartò: dignitates majores & minores omnes, cuiuscunque qualitatis, comprehendendi sub hac regula; èo quod dictio qualitercumque sit universali, & comprehendat etiam in materia odiosa majora expressis, tradit Chok. gl. 4. num. 6. citans Abb. in a. solita. de maj. & obed. not. ult. Felin. in c. de quarta. n. 15. de rescript. Verum ex mox dicendis apparebit, quid de hoc puncto sit sentiendum.

5. Respondeo quintò: beneficia alias reservata comprehendи quoque sub hac regula; èo quod illa solum excipiatur vacantia in Curia, utpote jam reservata fortiori reservatione, nempe clausa in corpore juris; beneficia autem alia reservata non nisi improprie & largè dici possint vacare in Curia, quatenus à Curia providentur. Insuper inconveniens non sit, unum idemque beneficium pluribus reservationibus obnoxium esse, tenet Garc. loc. cit. n. 540. Verum contrarium probabilius videtur Castrop. p. 22. §. 3. n. 3. & quem citat Gonz. gl. 13. n. 6, èo quod hæc regula reservet solum beneficia, quæ alias Ordinarii provide poterant; tum quia 4. menses liberos relinquunt Ordinarii, quod locum habere non potest in beneficiis alias reservatis; cum horum, utpote pro omni tempore reservatorum, collatio pro nullo tempore competit, seu relicta sit; tum quia hæc regula loquens de alternativa concessione Episcopis expressè dicit, eam concedi pro beneficiis dispositioni papali alias non reservatis vel affectis, adeoque de iisdem beneficiis alias non reservatis debet procedere hujus regula reservatio, ut una pars regula cum alia convenientiam habeat. Tum quia in hac regula cavitur, quod imperans beneficium à Papa vacans in mense papali, adeoque reservatum vi hujus regula, debat mentionem facere mensis vacationis, quod opus non est facere in beneficiis alias reservatis, et si vacarent in mense Apostolico, ut Mand. de sign. gratia, tit. de provis. ver. an autem. Garc. n. 666. Ex eo autem, quod hæc beneficia alias reservata non vacant proprie in Curia, non sequitur, ea includi in hac reg. excipiente vacantia in Curia, quia non omnia vacantia extra Curiam reservantur hæc regula, sed ea tantum, quæ alias Ordinarii Collatoribus competenter poterant. Ita ferè Castrop.

6. Respondeo sextò: beneficia vacantia per communem vacationis modum (qui est per obitum, vel per resiguationem ejus, qui verum titulum & possessionem habebat, & dicitur vacatio a jure & de facto, èo quod hinc nequejus, neque possessio sit penes aliquem, sed sint vacantia, ut Chok. hic gl. 7. n. 7. ex Mandos. ad reg. 30. q. 7. n. 4. & Rebuff. in pr. tit. requisit. ad collationem. n. 56.) indubitate parciā comprehenduntur sub hujus regula reservatione, partim per illam ipsam excludentur; dum nimirum reservantur omnia, aliter, quam per resignationem vacantia. Comprehenduntur quoque vacantia de facto, & non de jure, sive vacantia solo facto, quia & hæc verè vacare dicuntur. Castrop. cit. p. 22. §. 3. n. 4. Chok. loc. cit. n. 10. ex Gonz. gl. 15. §. 1. a. num. 45. & 62. Sic autem vacare dicuntur ea, à quibus longo tempore absens est beneficiatus, & ignoratur, ubi sit. Item quorum quis collationem, sed nondum possessionem habet. Item dum dejecto aliquo à possessione, nemo eam occupavit; sic enim vacua possessione beneficium dicitur vacare de facto. Item dum quis non habet iustum titulum, sed solam possessionem seu detentionem, quam cedit, vel decedit;

tunc enim per renunciationem, vel obitum illius solummodo vacat beneficium de facto; èo quod vacare non possit, nisi quod cedens vel decessens habebat. Chok. loc. cit. n. 8. ex Gregor. Thol. de benef. c. 27. n. 4. Paris. de resign. l. 1. c. 15. n. 13. & seq.

7. Deniq; comprehenduntur etiā vacantia solo jure, qualiter v. g. vacare dicitur beneficium primum per assecutionē secundi incompatibilis; tametsi enim primū tunc vacet ipso jure, non dicitur tamen vacare de facto, quia de facto est semper occupatum. Sic plurimis aliis modis, quos compendio collectos legere est apud Chok. loc. cit. à n. 23. de jure tantum dicitur vacare beneficium, quod tamen de facto occupatum est) quia & sic verè vacare dicuntur; dum enim de jure vacat beneficium, amittitur jus plenum & perfectum, quod quis in beneficio habebat. Castrop. l. cit. Chok. num. 11. citans Gonz. gl. 15. à num. 14. ad 44. & Garciam p. 5. c. 5. n. 548. Ubi tamen notandum illud, quod habet Chok. loc. cit. n. 12. nempe beneficia ipso jure vacantia si esse affecta & reservata Papæ, ut etiam vacantia in mense ordinario, non possit Ordinarius in Germania vigore Concordatorum ea conferre, sed solus Papa: non ita accipendum universaliter, ac si ea omnia reserventur Papæ, quorum quis jus & verum titulum ipso facto in vim legis sic statuerit amittit, in quocunque demum mense, & ex quacunque causa fiat hæc omisso; cum pateat id falso esse in plurimis obviis exemplis.

**Quæstio 358.** Circa quadam alia, quæ minus propriè rationem beneficii habere videntur: puta, altaria, oratoria, Cappella-nia, &c. quæ fundata sunt absque Episcopi, alijsve Superioris auctoritate, præbende, Hospitalia, pensiones, prestatimonia, Commenda, Coadjutoriae, officiaque alia, num comprehenduntur sub hac regula?

1. Respondeo ad primum negativè; quia nullatenus sunt beneficia. Chok. hic gl. 1. n. 2. citans Gregor. Tholos. in inst. rei benef. c. 12. n. 10. cum communis.

2. Respondeo ad secundum etiam negativè, intelligendo hoc de præbendis consistentibus in mera temporalitate, seu quæ nihil spiritualitatis habent, cujusmodi sunt prædia, quæ conferuntur solvendis salariis Advocati, Procuratorum, Musi-corum &c. secus si præbenda sumatur pro ipso titulo beneficii. Chok. ibid. n. 6. ex Gonz. gl. 5. n. 25.

3. Respondeo ad tertium etiam negativè; Hospitalia enim regulariter appellatione beneficii non comprehenduntur. Chok. n. 9. citans Gomef. ad reg. de triennali. q. 7. in fine. Mand. ad reg. 1. q. 9. n. 2. Mohed. decisi. 18. de causa possess. & proper. Quin & si conferantur in titulum ad nutum amovibili-ter; secus tamen est, si in perpetuum, hoc est, ad vitam titularis conferantur. Chok. ibidem. citans Selv. p. 2. q. 11. num. 14. Rebuff. in pr. tit. de de-vol. num. 7. &c.

4. Respondeo ad quartum: neque pensio reservata super beneficiis sive à Papa, sive ab Ordinario, cadit sub hac regula reservatoria; cum pensio sit quid temporale distinctum & separatum à beneficio. Chok. n. 10. citans Gigas de pens. q. 28. Gomef. de expect. n. 91. Quin &, si esset beneficium, adhuc non caderet sub reservatione; cum pensio pensionari morte naturali vel civili extingua-

inguatur. Chok. *ibid.* num. 11, juxta Paris. de resig.  
16. q. 2. num. 113, Gigas &c. Intraret tamen reser-  
vatio, si penso constitueretur ad particulare alicuius  
commodum super fructibus alicuius Ecclesie, ut deinceps sit beneficium Ecclesiasticum (sic enim  
super redditibus unius Ecclesie potest constitui cer-  
tum beneficium, assignando certam pensionem ex  
reditibus Ecclesie. Abb. in C. conquerente. declericis  
non resig. num. 1. apud Chok.) talis enim penso es-  
set beneficium Ecclesie. Chok. num. 13. citans Gig. de  
pens. q. 20. vers. quarto limita &c. & Rot. decis. 39.  
de resig. in antiqu.

5. Respondeo ad Quintum, praestimonia, dum  
non dantur in titulum perpetuum, nec aliud obse-  
quio spirituale annexum habent, non cadunt  
sub reservatione, quia non sunt beneficia. Chok.  
n. 14. citans Hojed. de incomp. benef. p. 2. c. 8. n.  
2. & seq. Secus est, si darentur in titulum perpe-  
tuum, haberentque annexum aliquod obsequium  
spirituale; quia jam essent beneficia cadentia sub  
reservationem. Chok. *ibid.* citans Menoch. de arb.  
1. 2. cas. 201. num. 55. Mand. ad reg. de annali. q. 12.  
num. 3. &c.

6. Respondeo ad Sextum, Commenda non ca-  
dit sub reservatione, sive sit temporalis, & ad nu-  
tum amovibilis, donec Ecclesie provideatur de  
Rectore, sive sit perpetua, hoc est, ad vitam Com-  
mendatarii; quia beneficium commendatum non  
dicitur vacare per obitum Comendatarii, ita ut o-  
pus non sit attendere mensem, in quo obierit Com-  
mendatarius, sed vacat semper ut ante. Chok. n.  
20. citans Gomes. ad reg. de triennali. q. 5. Nav. in  
man. c. 25. num. 126. Mohed. decis. 9. de prob. Si-  
monet &c.

7. Respondeo ad Septimum: neque cedit sub  
reservationem Coadjutoria, sive ea simplex fuerit,  
sive perpetua cum futura successione; non enim  
est beneficium, ut Thol. in inst. de re benef. c. 11. n. 2,  
nec habens Coadjutoriam dicitur beneficiatus, sed  
beneficiati Coadjutor; neque vacare dicitur Co-  
adjutoria, sed cessat & extinguitur, cessante vita,  
vel impedimento Coadjuti. Chok. num. 21. citans  
Gonz. gl. 5. §. 9. n. 25.

8. Respondeo ad Octavum, officia Ecclesi-  
astica, quia in titulum non dantur veluti officium  
Custodis, Cellerarii &c. de quibus vide Gomes. ad  
reg. de infirmis. q. 22. Mand. ad reg. 21. q. 7. non ca-  
dunt sub reservationibus hujus regula. Secus est  
de officiis, quae verè beneficia Ecclesiastica sunt,  
ut Thesauraria, Sacraria, Archipresbyteratus, de  
quibus diversi sunt in jure Can. tituli. Chok. n. 24.  
citans Rebuff.

*Questio 559. Dum regula hac excipit bene-  
ficia vacanta per resignationem, de qua re-  
signatione loquatur?*

1. R espondeo excipi solum vacanta per resi-  
gnationem expressam (qualis est illa, quae fit  
verbis expressis, ut dum beneficium habitum in  
manibus Superioris relinquitur ab eo providen-  
tum) non verè excipi vacanta per resignationem  
tacitam (qualis est, quae ex factis ab aliquo induci-  
tur ipso jure, v. g. dum quis secundum beneficium  
assequitur cum primo incompossibile, dum quis  
beneficiatus contrahit matrimonium, vel professio-  
nem in religione approbata emitit &c. his enim  
factis præsumitur & censorut quis dimittere suum  
beneficium. Garc. p. 5. c. 1. num. 544. Gonz. gl. 14.  
n. 62. Castrop. loc. cit. num. 5.

2. Respondeo secundò, excipi solum vacanta  
per resignationem simplicem seu puram, hoc est,  
qua sit simpliciter absque ullâ conditione; non  
verè excipi vacanta per resignationem conditio-  
natam, qualis est ea, quae sit in favorem alterius, non  
aliter reservata resignanti aliquâ pensione aut jure,  
aut non reservata. Castrop. cit. num. 5. Garc. loc. cit.  
num. 542. contra Gonz. gl. 14. num. 29. & Chok.  
hicgl. 7. num. 3. Reservantur siquidem hâc regula  
extra Curiam vacanta quocunque modo, prater-  
quam quam per resignationem; extra Curiam autē  
vacare non potest beneficium per resignationem  
conditionatam, ut est expressa constitutio Pii V. sed  
solūm per resignationem simplicem; quia hanc fo-  
lum Ordinarius admittere, & beneficium ex vi illius  
vacationis providere potest. Item regula hæc  
intendit coartare facultate Ordinarii de beneficiis  
providendis; Ordinarii autem non habent faculta-  
tem providendi vacanta per resignationem condi-  
tionalem; cum hæc vacant in Curia, Castrop. loc. cit.  
Tamecum igitur per verba illa regula: alias quam  
per resignationem: non excipiuntur beneficia va-  
cantia per resignationem conditionalem; excipi-  
untur ea tamen per verba illa regula: extra Curiam  
Rom. cum ea non vacant extra Curiam, sed in Cu-  
ria. Garc. Castrop. ll. cit.

3. Respondeo tertio: excipiuntur nihilomi-  
nis seu comprehenduntur in exceptione vacanta  
per resignationem simplicem vacanta per re-  
signationem factam permutationis causâ; etenim  
permutatio vera resignatio, & non est propriâ re-  
signatio in favorem, cum loco favoris facti resig-  
natio, resignans alium aequalem ab ipso recipiat;  
potestq; Ordinarius hujusmodi resignationes seu  
permutationes admittere, ut expresse habent in  
cit. const. Pii V. Castrop. & Garc. ll. cit. Gonz. gl.  
14. ut Castrop. vel 13. ut Garc. n. 32. Potest itaque  
quis quolibet mense beneficium suum, alias non re-  
servatum in manibus Ordinarii resignare simpliciter,  
vel etiam permutationis causâ, cum vacans hoc  
titulo, ut dictum, non sit reservatum. Auctores  
iidem.

*Questio 560. Cum per hanc ipsam regulam  
a reservatione ipsius excipiuntur beneficia  
spectantia ad provisionem Cardinalium, de  
quibus Cardinalibus, & de quibus beneficiis  
id intelligendum, an indifferenter de omni-  
bus, an de aliquibus tantum?*

1. R espondeo primò: intelligendum tantum  
de Cardinalibus ordinariis collatoribus, seu  
quibus competit collatio jure ordinario, quales  
sunt Cardinales Episcopi in suis Diocesis; cum  
Papa excipientis in hac regula Cardinales intentio  
tantum fuerit, non asserre Cardinalibus præjudici-  
um in sua ordinariâ collatione. Chok. ad hanc reg.  
gl. 10. num. 4. citans Monet. de optione. c. 4. q. 3. n. 7.  
Castrop. cit. p. 22. §. 4. num. 2. citans Gonz. gl. 24.  
num. 38. Garc. loc. cit. n. 624. Proinde beneficia  
spectantia ad collationem Cardinalium extraordi-  
nariorum Collatorum, seu ex privilegio seu indu-  
to talium (quales adhuc sunt Cardinales legati de  
latere in suis legationibus & provinciis degentes,  
utpote qui ibi non nisi collationem extraordinari-  
am habentes, ut ex eo patet, quod egeant indu-  
to ad providendum ibidem beneficia vacanta in  
mense Apostolico, illudque passim illis conce-  
tur) non excipiuntur ab hac reservatione.

2. Secundò intelligendum quoque dicta excep-  
tio de

ptio de beneficiis, quæ sunt collationis simultaneæ Cardinalis Episcopi & Capituli, ita ut si vacent in mense Apostolico, provideri possint jure ordinario à Cardinali Episcopo & Capitulo simul. Castrop. loc. cit. n. 3. Garc. p. 5. c. 1. n. 3 s. eti enim pro Capitulo facta non fuerit dicta exceptio, sed pro solo Cardinali, eò ipso tamen, quo Cardinalis exceptuatus, adeoque relictus ordinariæ sua potestati, beneficia in quolibet mense vacantia jure ordinario providerit, Capitulum in provisione eum conseruare debet, dum jus habet concurrendi cum Episcopo in provisionibus, quæ jure ordinario ei competunt; atque ita Capitulum per consequentiam seu concomitantiam manet exceptum ob exceptionem factam Cardinali Episcopo suo. Castrop. ibid. Idem cenfet Gonz. gl. 24. n. 61. de beneficiis simultaneis collationis alias reservatis, ad quorum provisionem Cardinalis Episcopus indulsum habet; posse nimurum ea à Cardinale & Capitulo simul provideri; ed quod tale indulsum non ampliet ei facultatem conferendi, sed solum removeat obstaculum reservationis, quo remoto, Cardinalis ille ordinario jure providerit: In ordinaria autem provisione, ut jam dictum, Capitulum concurrit; Contrarium tamen censet Castrop. loc. cit. n. 4. & Garc. num. 628, nimurum quod tale indulsum non proficit Capitulo, adeoque vi illius indulti Cardinalis Episcopus solus possit conferre beneficia alias (dum nimurum reservata non esset) simultaneas collationis, cum dictum indulsum non tollat reservationem; sed ea manente (adeoque non abrogative sed dispensativæ semoto hoc ostaculo) dat Cardinali facultatem providendi, ac si reservatio non esset. Castrop. & Garc. qui posterior etiam addit, quod Cardinalis Episcopus, conferens vi indulti, non conferat ut Ordinarius, sed ut Delegatus & Commissarius Apostolicus. Unde etiam, si non provideat infra semestre, devolutio non fiat ad Archiepiscopum, sed ad Papam tanquam de reservato; citat pro hoc Mandol. de sign. gratia. cit. de provis. vers. in benef. reserv. German. de ind. Card. §. volumus. n. 56. Idem tradit Castrop. loc. cit. num. 6. ubi etiam ait, contrarium esse, nempe fieri devolutionem ad Archi-Episcopum, dum negligit providerere beneficia competentia illi, non vi indulti, sed jure ordinario; ed quod licet Cardinalis in dignitate Cardinalatus sit superior Archi-Episcopo, quia tamen non jure Cardinalatus, sed Episcopatus, hæc beneficiorum provisio ei competit, esto, dignitas Cardinalatus occasio fuerit, ne beneficia ad eus collationem spectantia referuantur.

3. Tertiū: exceptio dicta non extendit se ad beneficia, quæ vacarunt in mense Apostolico tempore Antecessoris non Cardinalis, ita ut ea nequam in eodem Episcopatu Successor Cardinalis Episcopus conferre possit, nisi forrè desuper speciale indulsum habeat; quia quod semel reservatum fuit, manet tale. Gonz. gl. 24. n. 108. & cum eo Garc. loc. cit. n. 53. Castrop. loc. cit. n. 7. E converso tamen, dum Cardinali Episcopo succedit Episcopus non Cardinalis, posse hunc beneficium, quod tempore prædecessoris sui, nimurum istius Cardinalis Episcopi, vacavit in mense reservato, conferre, tenet cum Gonz. loc. cit. n. 114. Castrop. loc. cit. n. 8. Contrarium sentiente Garc. n. 633, eò quod tale beneficium, cum vacavit, nullū fuit reservatione affectum; tum etiam, quia sicut beneficium, quod tempore Episcopi non Cardinalis vacavit in mense Apostolico, excluditur à provisione

Cardinalis Episcopi ob reservationem; ita è contra beneficium vacans tempore Episcopi Cardinalis provideri potest à Successore non Cardinale ob libertatem, seu carentiam reservationis; cum contrariorum eadem sit ratio & decisio.

4. Quartū, extendit se dicta exceptio ad omnes Cardinales ordinarios Collatores, etiam si sunt absentes à Curia. Castrop. loc. cit. n. 7. Garc. num. 638. contra Gonz. loc. cit. n. 121. & Chok. loc. cit. n. 5. tenentes non extendere le illam ad s. illos Cardinales supra nominatos titulares de Urbe; nam, ut ait Castrop. duo haec bene subsistunt, quod nullus Cardinalium, etiam absens à Curia, sit comprehensus in hac reservatione mensum, & quod aliqui Cardinales sint inclusi in reservatione facta (nimurum per regulam septimam) pro beneficiis vacantibus tempore, quo à Curia fuerint absentes.

*Quæstio 561. A quo tempore computentur incipere, & finiri menses reservati & ordinarii?*

1. R epondeo: mensis hi incipiunt à media nocte diei praecedentis, v. g. Januarius incipit ab elapsa media nocte diei ultima praecedentis mensis, nempe Decembris; dies enim naturalis & consequenter mensis secundum communem & naturalem computationem incipit à media nocte, juxta l. more Romano. ff. deferitis. & l. consuluit. de off. deleg. Card. de Luc. de benef. d. 15. n. 3, dicens sic recepti in materia beneficiali, & in ordine ad hunc effectum metiendi vacationem, an in uno vel altero mense contigerit, quidquid alias sit ad effectus actionum judicialium ac alios. Garc. p. 5. c. 1. n. 523. citans Nav. de orat. c. 3. num. 34. Gonz. gl. 11. à n. 9. Francol. tr. de temp. horar. can. c. 87. & aliquot Rot. decisi. Castrop. cit. p. 22. §. 2. n. 1.

2. Est autem nox media, ubi ceperit sonare hora 12. noctis, etiam antequam definat sonare horologium, seu ante finitos pulsus istius horæ; quia cum primus pulsus hora sonat, jam est hora expleta. Garc. n. 524. citans Sanch. de matrim. l. 2. d. 41. n. 40. Castrop. loc. cit. citans Barb. de potest. Ep. p. 3. alleg. 57. n. 182. &c. & sic, qui exspiravit post prium pulsum horæ 12. noctis ultimæ diei Decembris, etiam antequam finiatur pulsus illius horæ, dicatur obiisse in Januario. Garc. ibid. Et ubi plura sunt horologia, standum est horologio parochie defuncti, vel illi, per quod communiter ibi populus regitur, seclusa fraude, vel notabili horologii deordinatione. Card. de Luc. l. c. n. 13. Garc. n. 525. Castrop. loc. cit. ubi etiam approbare videtur doctrinam Bobadil. in politic. l. 5. c. 2. n. 25. dicentis, sequendum horologium proprium, si res, de qua agitur, est favorabilis, secùs li est odiosa; quod verissimum dicit Parlador. l. 3. q. 9. n. 20. si duo tantum ibi sint horologia; si vero plura, adhærendum pluribus numero, & communiter certioribus, ut contingit in testibus. Idem cum Parlador. sentit Card. de Luc. l. cit. n. 12. Ubi vero non est horologium, vel si sit, deordinatum probatur, vel audiri non potuit, aut de facto auditum non fuit, media nox metienda, tum ex cursu siderum, tum ex judicio hominum habentium de hoc experientiam, tum ex communiter accidentibus. Garc. n. 526. Castrop. loc. cit. Barb. loc. cit. n. 187. Tametsi autem ex galli cantu non firma, sed levis solum desumatur præsumptio diei sequentis jam cepta, eò quod, licet diu nocturnaque cantent galli, cantent tamen frequen-

tius versus auroram; nihilominus dictam præsumptionem ex galli cantu maximè accipientam esse ad sustinendam provisionem Ordinarii, ex quo pro eo facit jus commune, tradit Garc. cit. n. 526. & ex eo Barb. loc. cit. & Gonz. gl. 11. num. 10. qui sic bis à Rota decisum esse dicit. Castrop. loc. cit. ait, præsumptionem firmam reddi, dum contrarium adversarius non probaverit.

3. Denique ubi horologia incipiunt ab occasi solis usque ad 24. horas, numerando per 4. senarios, vel 2. duodecimas, ut in Italia, media nox accipienda erit juxta quantitatem seu magnitudinem, & parvitatem dierum & noctium, ita ut v. g. tempore aquinoctii media nox sit hora 6. Garc. n. 525.

4. Porro notandum hic, quod ait Card. de Luc. loc. cit. n. 15. dum beneficiatus ultimè mensis, v. g. Ordinarii constitutus erat in agone & articulo mortis, ipse mensis videatur quodammodo constitutus in possessione hujus mortis; quia constitutus in articulo mortis pro mortuo potius sit habendus, dum magis de morte, quam vitâ participet; non quidem, quod mors illa facta sufficeret ad vacacionem beneficij, ejusque tempus regulandum; cum sine dubio attendendum ipsum vacationis momentum; sed ad effectum, ut aliqua major præsumptio in concursu probationis assisteret uni magis, quam alteri, ita ut per quandam modum loquendi mensis iste gerat personam rei & possessoris, subsequens verò mensis personam Actoris &c.

#### Questio 562. Quid in dubio, in quo mente beneficium vacarit?

1. Respondeo primum: si dubium est, num vacarit beneficium in mense Apostolico, an ordinario, quod dubium facta diligente inquisitione (ad quam tenebitur Ordinarius, & alii male faceret; quin & si forte beneficium vacaret in mense Apostolico, violaret alternativam, ut Garc. n. 527. iuxta Rotam in Pistoriensis, alternativa. 17. Octobr. 1558. & ex eo Corrad. l. 3. c. 6. nu. 36. qui etiam addit, idem esse, si id contingere ex mala computatione temporis) vinci non potuit, ed quod beneficiatus reperiatur mortuus in sylva vel fluvio, nesciatisque, quo die aut mense mors contigerit; vel reperiatur mortuus in lecto mane primo Januarii, & nesciatur, an exspiraverit ante vel post medium noctem; in hoc inquam casu posse Episcopum illud beneficium conferre, tradit Garc. nu. 528. cum in dubio præsumendum sit pro Episcopo, ex quo ad eum cessantibus reservationibus spectat provisio omnium beneficiorum sua Diocesis de jure communis, quo jure privari non debet, quousque constet de reservatione &c. Ad hanc in dubio facienda sit interpretatio non pro reservatione, quia in dubio favendum ordinariæ collationi, & jurisdictioni: & per istam interpretationem non fit grave prejudicium Papæ, utpote qui concurreat cum omnibus Ordinariis, & alijs fieret grave prejudicium Ordinario, privando illum sua provisio; qua ratio procedit in quolibet Ordinario. Garc. n. 528. & ex eo Corrad. pr. benef. loc. cit.

2. Secundò in hoc casu, si de facto Ordinarius prius contulit tale beneficium, esto, Collatarius illius possessionem non accepit, certum est, hanc collationem sustinendam esse contra provisionem Apostolicam, ob rationem immediate datam; cum quia in casu dubio reservationis negari non possit, Ordinarium habere jus, saltem æquale cum

Papa, ad providendum beneficium, adeoque si huic æquali juri addat præventionem, vincet ratione præventionis. Castrop. loc. cit. n. 2. cum communi, ut ait.

3. Tertiò dum in hoc casu non constat, quis prius providerit, an Papa, an Ordinarius, neuter que provisorum est in possessione, præferendum adhuc esse ab Ordinario provisum ob rationem jam datam, nimur quod semper in casu dubio in favorem ejus judicandum sit, qui habet pro se juris præsumptionem, tradit Castrop. loc. cit. n. 3. & apud illum Gonz. gl. 11. n. 37. neque his obstant dicta ad initium hujus cap. uti nec c. si à Sede de prære in e. loquitur enim illud, & nos locuti sumus de casu, dum æqualiter Papæ & Ordinario competit præficio, ipseque Papa Ordinarii provisionem prævenire intendit, secus verò, cum solo jure reservationis intendit providere; quia tunc, nisi de ejus reservatione constet, ejus provisio sustinenda non est. Multoque minus obstat Clem. 1. ne litpendente, quia ibi constabat de lite, ac proinde de impedimento, quod habebat Episcopus ad prævidendum, adeoque mirum noui est prælatam hiuc provisionem Papæ, ita Castrop.

4. Quartò: dum in hoc casu provisio Apostolica fuit anterior provisione facta ab Ordinario, & provisus apostolicè vi provisionis illius possessionem accepit, adhuc provisum Apostolicum repellendum esse à possessione, & provisum ab Ordinario admittendum, dum provisus Apostolicus non probavit beneficium Sedis Apostolice reservatum esse, affirmat Castrop. ibid. n. 5. & Garc. à n. 530, & maximè 532. contra Gonz. gl. 11. num. 26. ed quod provisus Apostolicus in tantum acquirit jus in beneficium, in quantum beneficium est reveratum, quia solum jure reservationis Papa illud conferre intendit; & in praesenti nullo modo constat de reservatione: ergo constare non potest de jure quæsto provisi Apostolici. Adde, quod, dum Papæ non constat de reservatione, beneficium prævidere non potest jure reservationis. Quin & econtra eo ipso, quod de reservatione non constet, Ordinarius non est dubius, sed certus reservationem non esse, saltem ex præsumptione juris; quia ei competit provisio beneficiorum sua diocesis, dum non probatur reservatio juxta c. frequentibus de institutionibus. ergo provisio Papæ in dicto casu est nulla; ergo provisus ex illius provisione nullum jus acquirit, etiam si possessionem accepit, & consequenter tanquam provisus sine vero titulo est repellendum; cum jam nullatenus ex possessione præsumi possit dominium beneficij: dum nimur jam constat de illegitimo titulo, sive eum posside illud, ut sibi datum jure reservationis, cum tam reservatum non sit. Castrop. loc. cit.

5. Sed & falsum est in hoc casu proviso ab Ordinario tanquam Actori incumbere probationem carentia reservationis; quia dum reservatio non probatur, is habet pro se juris præsumptionem; qui autem juris præsumptionem habet, habet suam intentionem fundatam, ut transferat in Adversarium, etiam possidentem, onus probandi, ut Cov. l. 2. var. c. 6. n. 1. Malc. q. 17. à n. 6. Alciat. de præsumpt. l. 11. q. 33. à n. 2. & alii apud Castrop. cit. n. 6. & Garcian. cit. n. 530. Quin & qui pro se habet jus commune, ut in praesente dictus provisus ab Ordinario, dicitur habere ita suam intentionem fundatam & plenam probationem, ut quandiu aliqui contraria exceptione plenè prolatæ ei non objici-

tur, dimoveri nequeat. *Garc. ibid.* citans Bartol. & Ripam in l. admonendi. de jure jurando. & Puteum decif. 101. n. 1. l. 2. est enim juris præsumptio vera ac liquidissima probatio. *Garc. ibid.* ex Alciat. Maf. Menoch. & æquiparata quasi possessioni rejicit onus probandi in Adverfarium. *Garc. ibid.* ex Menoch. de præsumpt. l. 1. q. 33. n. 2. Proinde, quod ait Puteus cit. decif. quod proviso ab Ordinario agenti contra provisum Apostolicum possessorum incumbit onus probandi beneficium vacasse in mense Ordinario, intelligendum non est de nostro hoc casu, quo id constare non potest, in quo mense vacat; sed de casu, in quo id constare potest, & controvertitur, cui incumbat onus probandi Mensem Apostolicum vel ordinarium. *Garc. n. 531.*

6. Nec denique valet in praesenti: quod in casu dubio potius favendum sit reo, quam Aetori; & possessori, quam carenti possessione: quia eti in praesenti sit dubium, in quo mense vacat beneficium, dubium tamen non est, neque obscurum, quod Ordinario competat ejus provisio, dum non appetat in mense Apostolico vacasse, ut etiam dubium non est, quod Papa non competat ejus provisio iure reservationis, dum non appetat reservatio. *Castrop. cit. n. 6.*

*Questio 563.* Quid si ergo certum sit beneficium vacasse in mense ordinario, utrum Ordinarius possit illud conferre in mense Apostolico?

**R**Espondeo affirmativè. *Gonz. gl. 11. num. 48.* *Garc. cit. p. 5. c. 1. n. 536.* dicens à nullo hac de re dubitari, nec unquam in Rota disputatum, cum tamen contingat quotidie. Hoc enim beneficium non vacavit in mense Apostolico, eti ejus vacatio daret ad mensem apostolicum usque; regula autem hac loquitur de tempore & initio vacationis, nimurum quando contigit obitus beneficiati, seu aliud modus vacandi. Sed neque eset bona partitio, si Episcopi nequirent beneficia in suis mensibus vacantia providere, postquam intralet mensis Apostolicus, cum tamen beneficia semel vacantia in mense Apostolico, & sic reservata, semper manent reservata. *Garc. loc. cit.* Unde jam etiam infertur, quod beneficia Sede Apostolica vacante vacantia in mense Apostolico non reserventur per supervenientem regulam mensium novi Pontificis, licet adhuc vacent; cum regula solum reservet beneficia vacanta post sui constitutionem, & non vacantia. *Garc. n. 537.*

*Questio 564.* Dum regula hac sub nullitate gratiae expresse vult, ut in supplicatione, seu quavis impetracione & concessione beneficiorum per ipsam reservatorum, etiam quae sit motu proprio (motus enim proprius eti tollat subreptionem), non tamen supplet intentionem concedentis, nec substantialem defectum, qui committitur in taciturnitate mensis, cuius expressionem expostrulat Papa pro valore gratiae, ut *Castrop. cit. p. 22. §. 5. n. 1.* citans *Rebuff. & Anton. Gabr. Chok. hic. gl. 13. n. 3.* fiat mentio mensis, in quo vacat beneficium, qualiter hac mentio facienda?

**R**Espondeo primo: debet fieri mentio mensis dispositivè, ut sit regula, id est, assertivè & *P. Leuren, Fori Benef. Tom. II.*

absolutè dicendo: beneficium vacasse in tali mense, ita ut non sufficiat narrare mensem dubitative dicendo; quod forsitan vacat, vel vacat, ut asservatur in tali mense. *Chok. hic. gl. 13. num. 3. Gonz. gl. 32. n. 7. 10. 12. Garc. cit. c. 1. n. 656. Castrop. loc. cit. n. 2.* citans Mandos de resignat. gratia. tit. de provision. col. 8. ne, si Papa vi talis narrativa dubioꝝ provideret, exponeretur periculo derogandi Ordinariorum provisioni, quam derogationem unicè per adiectas illas particulas regulæ vitare intendit. Cumque plenè alias & concludenter probanda sit reservatio ab imperante, utpote fundamentum gratiæ concessa, ut latè *Gonz. gl. 11. n. 98.* jam eâ probatione non egeret impetrans, ut gratia ei facta subsisteret; cum non in reservatione certa, sed dubia & sub opinioni positâ fundaret suam impetracionem. *Castrop. l.c.* Proinde jam eti non sufficiet narrativa facta per clausulas generales conditionales, v.g. si quis à Papa peteret beneficium, quod credit vacasse tali mense; vel si forte vacavit in alio mense, & sic gratia erit nulla; nisi forte clare colligatur, Papam non obstante prædicta narrativa minus legitimâ, voluisse gratiam conferre. *Castrop. loc. cit. citans Gonz. ubi ante. n. 15. & Garz. n. 666.*

2. Secundò sufficere narrare, quod beneficium vacaverit in mense Apostolico, seu uno ex reservatis, absq; eo, quod exprimatur seu specificetur mensis, negat *Garc. cit. p. 5. c. 1. n. 656.* Affirmat econtra *Castrop.* eò quod etiam non specificato in individuo mense, jam ex ista narratione sufficienter constet Papæ, nullum creari Ordinario præjudicium in provisione talis beneficii de se factâ, quæ fuit unica ratio motiva, cur voluerit exprimi mensem. Proinde narratio hæc est satis clara, absoluta & determinata expressio mensis, prout requiri regula, esto, non sit determinata numericè; hoc enim ipsum per accidens est ad reservationem, sive in hoc numero, sive in alio numero mense vacat beneficium.

3. Tertiò probabilitas solum de mensibus reservatis, ubi in iis vacaverit beneficium, facienda est mentione in supplicatione seu impetracione, ita ut provisus à Papa de beneficio vacante in mense Ordinarii, non teneatur in supplicatione de mense illo facere mentionem; id enim solum videtur velle regula, dum Papa, postquā præmisserat reservationem omnium beneficiorum, quorum vacatio 8. illis mensibus papalibus contingit, nullâ factâ mentione de vacatione contingente in mensibus Ordinarii, mox subjungit: de dictis beneficiis tunc vacantibus dispositivè mentionem fieri de mense, in quo vacaverint. *Chok. ad hanc reg. gl. 13. n. 2. Castrop. loc. cit. Garc. n. 657.* referens hic plures resolutum à Rota contra *Gonz. gl. 39. à n. 49.* censem, solum mensis ordinarii faciendam esse mentionem: Item contra alios voluntates, utriusque mensis, & reservati & ordinarii faciendam mentionem. Porro quod hic dicitur de 8. mensibus reservatis, nimurum ut in concessionibus seu gratiis de beneficiis in iis vacantibus debat fieri mentio de mense vacationis, idipsum procedit etiam in 6. mensibus alternativa concessa Episcopo, cum illi 6. subrogentur loco illorum 8. cum iisdem qualitatibus. *Garcias n. 658. Chok. loc. cit.*

4. Quartò: dicta mensis reservati expressio facienda est, quoties beneficium in mense reservato vacans obtinetur; sic itaque primò, dum prima provisio fuit nulla, ed quod mensis expressus non fuit, vel quia ab inferiore Collatore facta provisio

de beneficio vacante in mense reservato, & secunda, seu nova obtinetur, in hac secunda mensis debet exprimi. Garc. n. 660. Castrop. loc. cit. n. 7. Gonz. gl. 32. n. 20. &c. Décatero autem, dum mensis expressus fuit in prima gratia, regula hæc locum non habet, sive non opus est, illum iterum exprimere in nova gratia, seu in gratia reformatoria, seu per indevalere. Garc. n. 672. citans Gonz. gl. 32. n. 41. & seq. Capuraq. decis. 215. p. 2. Mohed. decis. 4. de confess. præb. n. 3. Secundò exprimentus est mensis in gratia si neutri; quia est vera gratia & concessio beneficij ad vitandas lites. Castrop. num. 8. Garc. n. 659. Gonz. n. 21. & seq. ubi n. 24. quod id à fortiori procedat, si tertius, qui non fuit in lito, & nullam aliam gratiam habuit, dictam gratiam si neutri obtinuerit. Put. l. i. decis. q. 48. n. 5. Tertiò non solum in beneficiis vacantibus de jure & de facto, sed etiam in vacantibus de jure tantum; puta, si moriatur, qui habet solum jus, alio existente in possessione beneficii; cum regulare loquatur simpliciter, & sit vera vacatio, quæ fit per mortem illius, qui habet jus. Garc. n. 662, citans Bellenz. de subisd. charit. q. 121. & ex eo Chok. n. 6. Gonz. num. 25. Castrop. n. 9. Quartò non solum in vacantibus per obitum, sed quomodounque videntur, si ob modum vacationis alias non sint reservata. Castrop. n. 10. Gonz. n. 26. Garc. num. 665. Qui Autores tamen advertunt, quod, licet ita sit de jure, in Dataria tamen admittantur supplications beneficiales de aliis vacationibus, præterquam per obitum, puta, per affectionem alterius incompatibilis, per initum in matrimonium absque expressione mensis. Et ideo forsitan praxis interpretari regulam hanc, quod ad expressionem mensis solum procedere in vacantibus per obitum. Ait tamen Gonz. hanc esse magnam regulæ restrictionem, & hinc sibi adhuc videri verum, quod mensis sit exprimentus in quæcumque vacacione. Addit etiam Garc. num. 666. ideo Datariana admittunt supplications sine expressione mensis in aliis vacationibus, & non in vacationibus per obitum; quia in vacantibus per obitum regulariter Papa non vult prævenire Ordinarios, in aliis vero vacationibus vult bene prævenire. Quod si tamen vacatio istiusmodi alia concingerit in mense Apostolico, gratia erit nulla, cum non sit facta mentio de mense, nec in hoc praxis aut stylus contradicit. Quin etiam, ut subjungit Garc. si in vacacione per obitum Papa concederet gratiam de beneficio absque expressione mensis, censeretur velle prævenire Ordinarium, si forte in mense ordinario vacavit, quamvis non soleat id facere.